

KELIAS Į LAISVĘ

Lietuvių tautos kelias į laisvę ir įtakurimą savos nepriklausomos valstybės, prasidėjo nuo to momento, kai savos valstybės buvome netekę: nuo pat 1795 m., Lietuvos — Lenkijos pasidalimo, kada Lietuva tapo pirmą kartą pajungta Rusijos despotiškųjų carų, kuriuos šiandien atstoja Kremliaus bōlševistiniai budeliai. Sakytą lietuvių tautos kelią laisvei atgauti užpildė eilė sukilimų prieš maskoliškuosius pavergėjus; taip pav., bandymas atkurti Lietuvos valstybę 1812 metais pasinaudojant Napoleono žygiu prieš Rusiją, sukilimai 1831 ir 1863 metais ir revoliucinis lietuvių sąjūdis 1905 metais privedęs prie Didžiojo Lietuvos Seimo susirinkimo Vilniuje. Šis pastarasis ne tik paryškino pačių įtikinamiausiuoju budu lietuvių teisę į savo valstybės atkurimą, bet ir formulavo visos tautos vardu reikalavimus demokratišnių laisvių ir socialinių reformų pravedimo.

Tai kas įvyko Lietuvoje po 1-jo Pasaulinio Karo ir privedė prie laimėjimo, buvo ne kas kita, kaip dar vienas iš lietuvių tautos kovos etapų už teisę į laisvę. Bet šį kartą jis buvo išvystytas ant realistiškesnių pagrindų: pasiremė ne vien tautos elitu — joms daugiau apsišvietusiu klodu, — ar bajorija, kaip per istorinius Lietuvos sukilimus, — bet traukė į kovą už ateitį visus tautos sluoksnius: patriotiškąją jaunuo-menę, inteligentiją, miestelėnus, kaimiečius ir eilinius kaimo ir fabrių darbininkus, vyrus ir moteris. Tai pasidarė įmanoma, nes visus jungė tautinis lietuvių susipratimas, kuriam gaires nustratė "Aušra" ir "Varpas" dar 19-jo šimtmečio pabaigoje, vyko ne vien grynai tautinio idealizmo plėtimui, bet ir buvo tampriai susijęs su ukinių reformų bei socialinio teisingumo reikalavimais.

Tačiau, kaip lietuvių tauta bebūtų buvusi tautiniai ir socialiniai susipratusi, vargu ar ji viena, kaip skaičiumi nedidelė, būtų 1818-1820 metais įstengusi kovą laimėti. Tame jai lemiamai pagelbėjo jos didžiųjų kaimynų, kurie prieš tai laikė ją paglemžta, nusilpnėjimas, butent.

1) faktas, kad 1917 metais įvyko Rusijoje revoliucija, kuri nubloškė carus nuo sosto ir sunaikino jų sukurtąją tautų pavergimo aparatą ir

2) kad JAV įstojimas karan prieš kaizerinę Vokietiją nulėmė sutriuškinimą vokiškojo militarizmo ir priverė vokiečius atitraukti savo okupacines jėgas iš užimtų Europos rytuose kraštų, taigi ir iš Lietuvos.

Kulminaciniais kovos momentais, t. y. tokiais kurie atnešė konkrečius laimėjimus, buvo tik šie du:

1) atgavimas Lietuvai valstybinės nepriklausomybės po 1 Pasaulinio Karo, pasiremiant Prezidento Vilsono deklaruojuoju principu apie mažųjų tautų laisvą apsisprendimą, kurį JAV kariai,



NR. 19

Birželio (June) 4, 1955

VOL. XVIII

Namai Bus Šildomi Atomiškų Reaktorių

Absecon, N. J., — Laikė Boilerių ir Radiatorių Išdirbysčių Instituto suvažiavimo, Robert E. Ferry, pranešė, kad neužilgo, gal į kelis metus, namai bus šildomi ir vėdinami mažais atomiškais reaktoriais. Jis pasakė 200 inžinieriam ir viršininkam atstovaujantiems šešias dešimtis kompanijų, kad atomiškos boilerio sistemos įvedimas greitai galimas, tik reikia užtektinai skaldomosios medžiagos už ekonomiškas kainas.

Robert E. Ferry, naujo šildymo budo ekspertas, išaiškino, kad bėgy trijų iki šešių metų "A - Boilerio" sistema apšildytų ir vėdintų namus, suteiktų karšto vandens kiek reikia, sutarpintų sniegą nuo šaligatvių ir gatvių. Tas visas šešioms metams kainuotų apie \$300. Sistemai būtų naudojama keliamasis reaktorius, du karštes didesnis už automobilio bateriją, užantspaudotą ir pažvestą operuoti dirbtuvėje. Praėjus šešioms metams, reaktorių galima pakeisti, kaip ir bateriją. Dabar įtaisytos šildymo sistemos gali būti naudojamos, tik reikia įtaisyti atomišką reaktorių, kas kainuotų apie \$1,000. — \$1,500. Per šešis metus "A-Boilerio" varymas kainuotų tikrai \$300. sulyginus su \$1,500 suma, kiek kainuoja paprasta sistema per tą patį laiką.

savo kraujo aukomis iškėlė į tarptautinę dogmą, o Lietuvos kariuomenės savanoriai ir visi kiti jos kariai, irgi pasiaukavimu ir kraujo aukomis, įsminio Tėvynės — Lietuvos labui, ir

2) laimėjimas 1941 metais 23 birželio lietuvių Tautos Sukilimo, kuriuo buvo dar kartą ir įtikinamiausiu budu paryškinta Lietuvos teisė į valstybinę nepriklausomybę ir tapo atkurta Lietuvos Vyriausybė, kurios buvom netekę 1940 metais per ano meto Lietuvos politikų padarytą fatališką klaidą.

Milžniškos aukos, kurių lietuvių tauta iki šiol sudėjo kovoje už savo laisvę, jų tarpe ir tos, kurias sudėjo ji laike 23 birželio savo heroinio akti, kaip ir visos kitos, kurių buvo sudėta po to ir kurioms, kaip sakiau, galo nesimato dar ir šiandien. Įpareigoja mus, išlikusius gyvais ir esančius laisvėje dar ir daugiau suglausti lietuviškos širdis ir suaktyvinti mūsų pastangas Lietuvos labui. (Ž)

Molotovas Rezignuos

London, — Sovietų valdininkai pastebėjo, kad Viacheslav M. Molotovas neužilgo rezignuos kaip Užsienio Ministeris. Paskutinėse konferencijose Varšavoje, kur Rusijai su savo satelitais įsteigė gynybos organizaciją panašią į Šiaurinės Atlantiškos Sutarties Organizaciją ir Vienoj, kur Molotovas su Amerikos, Britanijos ir Prancuzijos Užsienio Ministeriais pasirašė Austrijos taikos sutartį, dabartinio Užsienio Ministerio delegacijos nariai minėjo apie rezignavimą. Gandai apie Molotovo rezignavimą pradėjo platintis tuojau po Georgi M. Malenkovo prašalinimo kaip Sovietų Premiero, perėitą vasario mėnesį.

Papildomas Aukotojų Sąrašas

Aukščiau spaudoje skelbtas Liet. Nepriklausomybės minėjimo proga aukojusių ALT-UI sąrašas papildomas rankas įteikė po minėto sąrašo paskelbimo.

Aukojo po 10 dol.: Mr. and Mrs. Vencius, Alb. Repššys, Po 5 dol.: Mrs. Z. Babrauskienė - Brosky, Mr. ir Mrs. V. Bertuota, J. Babrauskas, Mr. ir Mrs. M. Pajaujys, P. Janulevičius, J. Višniauskas.

Po 4 dolerius, J. Gailunas. Po v dol.: Gene J. Balcom. Po 1 dol.: A. Jasiunas, Z. Kaulakis, J. Lida Pr. Baris, A. Karaciejus, E. Coyle, G. Henrichsow, T. Boleliunas, M. Čepelionis, L. Jablonskis, L. Leknichas ir J. Savickas.

Iš visų aukų misėjimo proga surinkta \$667.50. Visi pinigai persiūsti Amerikos Lietuvių Tarybai.

Žinioš Iš Sibiro

Paleisti japonų belaisviai matė 3,000 lietuvių darbo vergų tarp įvairių kitų tautų Kolyms upės baseine, kur Rusijos atominėse bombom kasamas uranas. Vokiečių belaisviai irgi pabaltiečių užtikdavo mažiau ar daugiau beveik visose Sibiro vergų stovyklose dirbant katortišką darbą. Šiauriniame Sibire, Jenisejaus žemupyje, kyla visai naujas Norilskio miestas, statomas darbo vergų kaulais. 1945 m. buvo čia paprasta stotis, o dabar yra 8 aukštų namų. Kasamas varis, platina, nikelis, kobaltas, akmens anglis. Čia vasaros trumpos, šaltis siekia iki 65 laipsnių todėl tie žemės turtais kainuoja ištremtųjų žmonių gyvybę.

ALT-UI — 900 DOL. AUKŲ

Šiais metais Liet. Nepriklausomybės minėjimo proga aukų Amerikos Lietuvių Tarybai surinkta ir pasiūsta iš Worcesterio viso \$900. dolerių Pačio minėjimo metu surinkta \$441.00, aukų lapais \$226.50. Lietuvai Remti Djos I skyrius prie tos sumos yra pridėjęs \$232.50.

LIET.REMTI D-JOS AUKOS

Liet. Remti D-jos I skyrius savo susirinkime, įvykusiam š. m. gegžės 1 d., paskyrė sekančias aukas:

- 1. Amerikos Liet. Tarybai — \$232.50.
2. Vasario 16 d. gimnazijos namų išpirkimui — \$100.00.
v. Džiovininkam Vak. Vokietijoje — \$50.00 ir
4. Vl. Zalinsko, gyv. V. Vokietijoje, šeimai sušelpiti — \$25.00. Sek.

RUSIJA, JUGOSLAVIJA SUSITARĖ

Belgradas, — Rusija ir Jugoslavija susitarė ir pasirašė principų deklaraciją, bet Prezidentas Tito nenusileido savo nepriklausomybės nei colio. Nikita S. Kruščevas, komunistų partijos "bosas" Sovietų Unijoje, kurs atvyko čia su Bulganinu prieš savaitę prašydamis politiško susitaikymo su Tito, išvyks nieko nelaimėjęs, sprendžiant iš to kas dabar vadovavo šešių narių sovietų delegacijai sėdėjo šypsodamas, kada Sovietų Premieras Nikolai Bulganin pasirašė sykiu su Tito savo vardą dokumente, priimdami bendrą deklaraciją apie vyriausybų elgėsi tarptautiniuose santykiuose.

Susitarimų pagrindiniai principai, kiek jie yra paaiškėję iš jugoslavų delegatų ir jų spaudos pareiškimų yra jau skelbiami. Bendras valstybių santykiavimas aptartas vienoj deklaracijos daly. Kita dalis liečia tikrai Jugoslavijos - Sovietų Sąjungos slavyvenimas, bet taipgi remiantis pirmaisiais tarpval-

stybiniais principais. Pagrindiniai deklaracijos punktai:

- 1. — Jugoslavija remia (Komunistų) Žmonių Kinijos Respublikos teises kas link Taiwan (Formosa).
2. — Jugoslavija ir Sovietų Unija remia vokiečių klausymo išrišimą "demokratiškų pagrindų, prisitaikant sykiu su Vokietijos žmonių norais ir su visuotinos apsaugos interesais.
3. — Abėjoms vyriausybėms remia kolektyvio gynimo Europoje principą pasiremiant sutartimi.
4. — Jungtinių Tautų rolė ir autoritetas turėtų būti stiprinta ir Komunistų Kinijai reiktų duot vietą Jungtinėse Tautose.
5. — Dvejos vyriausybės susitarė ateity bendradarbiauti "draugiškumo dvasioj" ir baigti planus pagerinimui ekonomiškų santykių.
6. — Pagerbimas suverenumo, nepriklausomybės, teisingumo ir lygybės tarp valstybių jų bendruose santykiuose tarp savęs ir tarp kitų valstybių.

Tifuso Epidemija Vokietijoje

Hagen, Vokietija, — 82 metų moterei mirus nuo tifuso, mirusių nuo epidemijos skaičius pakilo iki penkių. Sveikatos skyriaus pareigūnai pranešė, jau 739 sergančių tifusu vakarinėje Vokietijoje.

Argentinoje Suiminėja Kunigus

Argentinės federalinė policija pranešė, kad ji prieš keletą dienų suėmė du kunigus Sas Cristobal parapijoje, Cordobos provincijoje. Tai misionierių Jose Totterą ir Favrer Gonzales.

Iki šiol Argentinoje 7 mėnesių laikotarpį jau suimta 61 katalikų kunigų.

Geležkelių Darbininkai Sustreikavo Anglijoje

London, — Premiero Edenno vyriausybė paskelbė ne paprastą stovį ir naudojosi specialėmis galėmis, kad laikyt atdaras streikų paliestas Britanijos geležkelių ir juostto linijas. Edenas sušaukė savo naują parlamentą, kad susirinktų birželio 9-tą, savaitę anksčiau kaip planuota kad svarstyt apie krizį. Trijų dienų streikas suardė visą transporto sistemą. Tuo pačiu laiku uostų darbininkų streikas grąsino pakenkt krašto gamybai. Londone ir kitose miestuose, susisiekimas automobiliais visai paraližuotas.

Pranešant Atidarymą Apdraudos Agenturos

CHARLES TAGMAN

GYVYBĖS APDRAUDA — PENSIJOS ĮNEIGOS
VAIKŲ APDRAUDIMAS
NUO NELAIMIŲ — SVEIKATOS APDRAUDIMAS

WORCESTER, MASSACHUSETTS

59 PROVIDENCE STREET

Tels. PL 2-8749 — PL 2-7385



JAVAI EKSPORTUI

Ryžiai tapo toks svarbius derlius Egipte, kad dabar pradėjo eksportuoti. Ryžių gaminimo išbystymui Egipte pagelbėjo ukio apdirbimo modernizavimas. Daug ir šio darbo buvo atliktas Dr. C. L. Pan (dešinėje) kinietis, ryžių ekspertas iš Jungtinių Tautų Maisto ir Žemdirbystės organizacijos. Fotografijoje, Dr. Pan apžiūro modernišką kulinimo mašiną.

Stevenson Sutinka Kandidatuoti

New York., — Adlai Stevenson, kurs nenoromis kandidatavo į prezidentus 1952 metais, pageidauja sekančiais metais vėl stoti į lenktynes. Jeigu partija norės, jis sutinka būti kandidatų demokratų nominacijaj. Artimas Adlai Stebenson draugas sužinojo buvusio Illinois valstybės gubernatoriaus planus. Stevenson pasiryžęs su visu smarkumu lenktyniauti ir turi vilties jog Demokratai gali laimėti, nors Prezidentas Eisenhower pageidautų antro termino.

Keturi Amerikos Lakunai Išlaisvinti

Honolulu, - Keturi Amerikos lakunai, ką tik išlaisvinti iš komunistų kalėjimo, sakė, kad maskolių bandymai juos atversti nepasisekė. Lakunai — pulk. Edwin Heller, kap. Harold Fischer, liet. Roland Parks, leit. Lyle Cameron atskridę iš Hong Kong, 24 valandas po perėjimo "Bambo" uždangos, kalbėdami su korespondentais, davė pilną kreditą Jungtinių Tautų Generaliniam Sekretoriui Dag Hammarskjold už jų išlaisvinimą, laike jo misijos į Peipingą anksti šmet.

Lakunai pripažino, kad Jungtinių Tautų Sekretorius Hammarskjold atsilankymas į Peiping juos išgelbėjo. Jie pareiškė viltį, — daugiau mūsų žmonių turėtų būti išlaisvinti su Jungtisių Tautų pagalba. Jie taipgi džiaugėsi gavę algas, kiekvienas tarp 15,000 ir \$20,000. Lakunų šeimos lėktuvu nuvyko į Honolulu juos pasitikt.

Pranešimas Spaudai

Vokietijos Federalinei Respublikai atgavus visišką suvereninių teisių vykdymą, Lietuvos Diplomatiijos Šefas pasiuntė Bundeskancleriuui K. Adenauer'ui išeikinamą raštą, kuriame išreiškė geriausius linkėjimus dėl Vokietijos ateities ir suvienijimo.

i Be to, min. S. Lozoraitis pažymėjo, jog jis sveikina Federalinės Respublikos suverenumo atstatymą jjuo labiau, kad tas įvykis sudaro svarbų etapą tarptautinės sastvarkos atstatyme, kuris yra viena sąlygų paliausuoti Lietuvos Respublikai nuo Sovietų ukopacijos. Galop, rašte pakartota padėka Vokietijos Vyriausybei už tai, kad ji nepripažino smurtu įvykdyto vadinamojo Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą.

Diplomatiijos Šefas taip pat padėkojo Ceilono Ministeriui Pirmininkui už paminėjimą Lietuvos kaip vienos bōlševikų smurto aukų.

Ryšyje su rengiama keturių konferescija Lietuvos Diplomatinė Tarnyba atlieka paruošiamuosius darbus.

SKAITYKITE

IR PLATINKITE

"AMERIKOS LIETUVI"



LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE



Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI

New Yorko Lietuvių Filatelistų Draugija renka medžiagą išleisti specializuotą Lietuvos Pašto ženklų katalogą. Jeigu kas turi ženklus, kurie nėra pažymėti Baltijos arba Scotto kataloguose, malonėkite prisiųsti aprašymą šiuo adresu: A. Vizbara, 855 Linwood St., Brooklyn, N. Y. Su pagarba, A. Vizbara

So. Boston, Mass.

Bostono BALFO 117-to Skyriaus Piknikas įvyks š. m. birželio 2 d. 955 m. Romovos Parke, Brockton, Mass. Todėl visi geros valios Lietuvių kviečiami skaitlingai jėms dalyvauti. Tuo paremsime mūsų vargstančią Našlaičius likusius europoje. Mūsų atslankymas jų gyvybės palaikymas. Tad prisiminsime Birželio 12 d. mūsų šaukia Tėvynė RENGĖJAI

Newark, Ohio

VARDUVĖS IR SUŽIEDUOTUVĖS

Gegužės mėn. 7-tą dieną pas Vincą Mockų buvo dvigabos iškilnės, butent, jo dukrelės Stasės Mockutės ir, iš Chicago atvykusių bičiulių Stasio Petrausko ir Stasio Zilevičiaus vardinio šventimas ir tuo pat metu, Kazimieros ir Vinco Mockų dukrelės Stasės Mockutės sužadėtuovės su Stasiu Petrausku, gyvenančių 2743 W. 71-ts street Chicago, Ill.

Stasė ir Stasys, o taip pat ir jų namiškiai yra pavyzdingi katalikai ir lietuviai patrijotai. Jie yra visų mėgiami ir gerbiami. Kiekvienas laiko sau užgarbę ir malonia progą praleisti su jais laiką.

Stasys yra apdovanotas puikiu ir maloniū balsu. Jis dalyvauja keliuose choruose. etai shrdu emfwunlidoroo I šį pobuvį iš Chicago buvo atvykę: Stasio motina Zuzana Petrauskienė (jo tėvelis yra miręs čia Amerikoje), jo sesuo Zuzana Zilevičienė su savo vyru Stasiu, jo brolis Bronius ir Mockų giminaitė - ponija Uselienė su dukrele Ona - "Idona Uselyte. Be to, apart svečių iš Chicago ir vietinių Mockų bičiulių buvo jį giminaičių iš Columbus, Ohio, Dayton, Ohio ir Corning, Ohio.

Dieve duok, kad Stasė su Stasiu sukurtų nuoširdžią katalikišką ir lietuvišką patrijotišką šeimą. Jų vestuvės numatomas š. m. rugsėjo mėn. 10 dieną, Chicagoje, Ill.

Stasė ir Stasys abu žemaičiai — Stasė Plungiškė, Stasys Telšiškis. Abu tremtiniai.

Gardner, Mass.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Šio miesto lietuvaitė labai pagarsėjo ir sukėlė didelę staigmeną Gardnerio apylinkėje, kada išlaimėjo \$4,000. vertės "Mink" kailio plosčių. Kailiai buvo dovanoti, kada laimėjo pirmą prizą už josios parašytą straipsnį apie "Halo Shampoo." Šioji laiminga lietuvė yra Emilija Višnauskaitė Budrikenė. Jos tėvai Juozas ir Emilija Višnauskai, žinomi seni Gardnerio gyventojai, kilę iš Kedainių. Budrikenė jau nuo seno laiko drba pas vietos laikraštį, kaip reporteris ir ji visuomet remia letuvius, aprašydamą jų parengimus ir jų klubo veikimą. Tai ne pirmą kartą šioji lietuvaitė laimėjo. Perna ji išlaimėjo kelionę į Floridą del savęs ir savo vyro — visos išlaidos apmokėtos. Vietinė spauda aprašė šį įvykį ir patalpino nuotraukas.

Lietuvių bendrovė atidarė parko vasaros sezoną su dideliu pikniku, kurs įvyko gegužės 28-29-30 dienomis. Atsilankė daug žmonių.

Sekantieji Gardnerio lietuviai baigė mokslo metus su aukštais pasizymėjimais: Jennie Genis, Janet Jodaitis, Antanas Aukštikalnis, Stanley Merkel. Juų paveikslai tilpo su aprašymais vietos laikrašty. Valio Gardnerio studentam!

Tarp Gardneriečių buvo ir liudnų įvykių, kada persiskyrė iš gyvųjų tarpo Emilija Narskis, sulaukusį 78 metų, kilusi iš Dzukijos ir Juozas Daraskevičius, jau irgi pagyvenęs žmogus. Abu palaidoti su bažnytinėmis apeigomis. V.

Boston, Mass.

KONSULAS SHALLNA KALBĖJO KIWANIS KLUBE

Gegužės 23-čią dieną susirinkime Belmont Kiwanis Klubo, kur priklauso įvairių profesijų ir biznų žmoniės, Advokatas Shallna kalbėjo tēmoje Lietuvos padėties ir vėliausi žygiai, kurie imami tautiniuose ir tarptautiniuose posėdžiuose. Po kalbos buvo statoma įvairių ir įdomių klausimų, kurie rīšose su Lietuvos ir Jung. Valst. ateičia ir pasaulio taika.

Krikščionis Be Sąžinės

Grauzimo yra kapitonas Be kompasu,

Sakė vienas prancūzų rašytojas, krikščioniu tapęs žydas.

"Amerikos Lietuvis" yra kompasas Amerikos lietuviui šiame neramiame pasaulyje.

Pasiųsk savo ir savo draugo prenumeratą šiam geram kompasui:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Lietuvių Moterų Klubo Italijoje Pirmininkės V. Lozoraitienės laiškas Moterų Klubų Gen. Federacijos Kongresui įvykusiam Ženevoje 1955 m. gegužės mėn. 30-31 d.d.

Man tenka garbė ir malonumas pasveikinti kongresą Baltijos Moterų Tarybos Lietuvių Klubo Italijoje vardu ir taip pat išreikšti pasitenkinimą, kad maža grupė lietuvių moterų, prisiglaudusių svetingoj Italijoje, taip pat priklauso prie Federacijos, turinčios savo eilę daug milijonų narių.

Vienas gražiausių Federacijos tikslų yra jungti laisvojo pasaulio moteris ir plėti jų tarpe susipratimą ir draugiškumą, prisidedant tuo būdu prie taikingo žmonių progreso patikrinimo. Aš gaunu daug laiškų iš Federacijos narių. Jie yra pilni pasitenkinimo ir gyvenimo džiaugsmo, nes juos rašo moterys, kurios gyvena savo krašte, turi savus namus, savo mylimas šeimas ir kurios dėl to gali ramiai dalyvauti įvairios rūšies visuomenės veikloje. Šie laiški priemen man tuos laikus, kai Lietuvos moterys savo laisvame nepriklausomame krašte intensyviai r su pasisekimu taip pat dirbo savo Tėvynė.

PAVERGTOJE LIETUVOJE

I SIBIRĄ TEBESIUNČIA "SAVANORIUS" JAU IR SU ŠEIMOMIS

Š. m. "Tiesos" Nr. 46 paskelbta, kad vien per sausio mėnesį ir pusę vasario į Novosibirsko sritį "persikėlė" daugiau kaip 400 žmonių, o laukiama atvykstant naujų 1,300 šeimų. Novosibirskas yra Sibiro plotuose tarp Tomsko ir Barnaulo. Jau pirmosios Sovietų okupacijos metais ten buvo ištremta tukstančiai lietuvių. Dabar pradėta nauja akcija ten ir kitur perkeldinti tukstančius šeimų.

Vilniaus radijo pranešimu, "plėšininėse žemėse" šį pavasarį pradeda darbą dar 300 naujų g'uadininkystės tarybinių ukių. I Kustanajaus sritį pasiųsta per 800 "geriausių sunų ir dukrų." Daugelis jaunuolių ir merginų prieš tai "įsigijo naujas specialybes". Vilniaus komjau-nimo organizacija savo parinktuosius "savanorius" pasiuntė į Nekrasovo tarybinį ukį, Klaipėdos — į Puškino vardo, Šiaulių — į Ostrovskio, Kauno — į Majakovskio. Be to, didelis burys "išvyko" į Kazakiją. "Savanoriai," su kuriais iškilmingai per mitingą buvo atsiveikinta Vilniuje kovo 25 d., į vietą buvo pristatyti specialiu ešalonu "be persėdimo." Per mitingą buvo pažymėta, kad "šiomet išvyksta daugiau negu pernai."

Š. m. balandžio 18 d. pašnekesy Lenino Komjaunimas Br. Mackevičius per Vilniaus,

Deja, jau penkiolika metų mūsų kraštas yra okupuotas žiauras ir pavojingo priešo. Jis pagrobė mūsų namus, išsklaidė Sibirę daug tukstančių mūsų šeimų. Skaitlingos lietuybės buvo priverstos ieškoti prieglaudos vakarų kraštuose, kurie nežiurint svetingumo negali atstoti savojo krašto šilumos ir globos. Todėl mes negalime turėti tokio gyvenimo kaip laisvojo pasaulio moterys. Mes ilgimės mūsų krašto, mūsų namų, mūsų šeimų ir artimųjų, kurių likimas mums nežinomas, nes sovietai laiko dideliu nusikaltimu ne tik siuntimą laikų į užsienį, bet ir jų gavimą iš vakarų.

Sovietai visomis priemonėmis stengiasi privilioti mus grįžti į Lietuvą, ypač jie tvirtina, kad gyvenimo sąlygos Lietuvoje neva esančios pagerėjusios. Mes tačiau turime žinių, kad mūsų kraštas, kadaise žydėjęs ir klestėjęs laisvėje, dabar yra paverstas viena dideliu koncentracijos stovykla, kurioje galima rasti tik skurdą. Bet ne skurdas sulaiko mus

radiją konstatavo, kad "atsiliepdami į partijos šaukimą, ir tolimą Kazachstaną savanoriais išvažiavo šimtai Lietuvos jaunuolių. Visiems jiems buvo aišku, kad ten jų laukia didelis ir sunkus darbas: jiems teks kęsti šalį, lietus, nepriteklius. Tačiau šaukė partija — ir jie išvyko"...

Bent sykį atvirai prisipažino: "pašaukė partija — ir jie išvyko"... Panašiai ir per kitus trėnimus iš Lietuvos dėjos: "pašaukė MGB — ir jie išvyko"... Tereikėjo tik dar pridėti: "savanoriais" į Sibirą...

Kuriam laikui siunčiamieji išvyksta, kada jie galės grįžti atgal į Lietuvą? Geriausiai į tai atsako š. m. kad ir "Švyturio" žurnalo 4 numeris, kur rašoma: "I plėšininės žemės jaunuoliai vyksta ne mėnesiui ir ne dviem, o ilgam, gal but — visam gyvenimui." Tuo pačiu pripažinta, kad komunistų partijos įsakymu vyksta intensyvus lietuvių perkėlimas į Sibiro taigas. Nusiųstieji susiduria su nepaprastais sunkumais, kurių nedrįsta slėpti ir sovietinė propaganda. Ten jie turi susirasti gyvenimui namus, nusitiesti kelius, plynus laukus paversti dirbama žeme. Tačiau kai suvyrės bolševikinė vergija, lietuviai tremtiniai grįš ir iš Sibiro, ir iš Uralo stepių į laisvąją Lietuvą, į savo gimtuosius namus, užuot plėšę svetimus plėšinius.

ELTA

nuo grįžimo. Mes esame pripratęsi dirbti ir kovoti su sunkumais. Mes negrįžtame todėl, kad atssakome pripažinti sovietų okupaciją ir atsisakome su sovietais bendradarbiauti.

Girdėdamos dabar kalbas apie koezgistebeijos ir bene-reikalingumą, mus moteris iš už geležinės uždangos ima baimė, kad laisvasis pasaulis nepradėtų užmiršti kas yra komunizmas, kiek nelaimių jis padarė ir dar padarys žmonių. Komunizmas nekados nesiliovė kovojęs prieš religiją, laisvę ir žmogaus teises. Jis visados kėsinasi sunaikinti tas vertybes, be kurių negali būti nei tikros pastovios taikos, nei iš viso civilizacijos.

Todėl mes esame susirūpinusios, kad pasaulis nesumažintų atsargumo priemonių, kurios reikalingos prieš komunizmą, nes ne tik mūsų laisvė, bet ir visos žmonijos likimas priklauso nuo sugebėjimo pasipriešinti raudonam pabojūi. Mes tikimės, kad laisvas pasaulis nesužmažins savo budrumo ir nenustos teikęs moralinę pagalbą bei rodęs simpatiją bolševikų žvaldytiems kraštams.

Mes giliai tikime, kad teisingumas ir laisvės idėja laimės, kad tarptautinė santvarka, kuri buvo taip niekšiskai Hitlerio ir Stalino sąmokslu sumindžiota, bus vėl atstatyta ir kad tokiu būdu visi sovietų užvaldyti kraštai atgaus laisbę. Mes esame ištikinusios, kad šitie mūsų troškimai ir interesai sutampa su laisvojo pasaulio interesais. Milionai moterų už geležinės uždangos nenustos vilties, kad bolševikų viešpatavimui turi ateiti galas. Jos meldžiasi, kad vadinamoji koezgistencija nesugriautų jų vilčių.

Lietuvių Moterų Klubas Italijoje linki Kongresui geriausio pasisekimo darbe ir prašo paremti kiek galima moterų iš už geležinės uždangos siekimą prisidėti prie jų kraštų laisvės atstatymo ir grąžinimo į laisvų tautų šeimą.

Mes pareiškiame širdingą padėką visoms Vakarų valstybėms ir ypatingai Jungtinėms Amerikos Valstybėms, kurios tamsiausiomis mūsų gyvenimo valandomis palai-kė mūsų teisingą bylą ir rodė mums savo palankumą.

Galop, aš laikau savo malonią pareigą pasveikinti Kongresą ir Lietuvių Moterų Klubų Vokietijoje vardu. Tų organizacijų narių nenuilstamas ir naudingas darbas jaunuomenės ir senių bei ligonių tarpe, jų prisidėjimas prie sustiprinimo moralės ir lietuviybės tremties valandoje, sudaro didelį įnašą į kovą už laisvę ir yra gražus moterų veiklos pavyzdys.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "AMERIKOS LIETUVIS"

Paieškomi Asmenys:

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Pajieškomi Asmenys

Bartkevičiūtės, Jieva Mankevičienė ir Morta Plauskienė, iš Likiškėlių, Alytaus v. Biblejauskas, Prancūskus. Bulevičius, Jonas, Juozas ir Vincas, gimę Lazdijų ar Seinų parap., kurį laiką gyvenę Marcinkonių palivarke. Jų vaikai prašomi atsiliepti. Ivaškevičius, Leonas, iš Tryškių m., Šiaulių ap. Jakubauskas, Jonas, gyvenęs New Yorke ar Brooklyne, 3 Avenue.

Javaišienė - Petraitytė, Marija, d. Domininko.

Karnickas, Leonas, iš Carapiniškių k., Salako val., Zarasų ap.

Keys - Stiklakytė, Juzė, jos sesuo Peterson, Julė ir brolis Stiklakis, Stanislovas, iš Degučių k., Marijampolės ap.

Mačerinskas, Kazimieras (Met, Carl), iš Vaineikių k., Jonišio v., Šiaulių ap.

Mankevičienė - Bartkevičiūtė, Jieva, iš Likiškėlių k., Alytaus v.

Marčiukaitis, Juozas, iš Navasiolkos k., Balbieriškio v., Marijampolės ap.

Misevčius, Martynas, iš Birščių k., Krosnos par., Marijampolės ap.

Morkunaitytės, iš Moskunų k., Rumsiškių val.

Peterson - Stiklakytė, Julė, jos sesuo Keys, Juzė, ir brolis Stiklakis, Stanislovas, kilę š Degučių k., Marijampolės ap.

Petraitis, Zigmas, sun. Domininko.

Petraitytė - Javaišienė, Marija, d. Domininko.

Plauskienė - Bartkevičiūtė, Morta, iš Likiškėlių k., Alytaus ap.

Ramonas, Petras, iš Medenių km., Utenos val.

Stankunas (Stankunai) iš Zebiškių k., Vilkijos v., Kauno ap.

Stiklakis, Stanislovas ir jo seserys Peterson, Julė ir Keys, Juzė, iš Degučių k., Marijampolės ap.

Vaičiulis, Petras, iš Raudoniškių k., Kalvarijos val.

Valaitis, Adomas.

Valys, Pranas.

Zukauskas, Antanas, iš Kybartų.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji malonia prašomi atsiliepti į

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 West 82-nd Street
New York 24, N. Y.

The Eyeglass Shop

Virš 25 metų patyrimo Receptai Išpildomi Akiniai padaromi ir pataisomi Val. J. Wadowski, optik.
10 Millbury Street
Tel. PL 3-8051
Worcester, Mass.

Liet. Bendruomenė

Vokietijoje

PABALTIEČIŲ DIENOS STUTTGARTE

Baltų Draugijos Lietuvių — Vokiečių Sekcijos sumanymu š. m. rugsėjo mėn. pa baigoje arba spalio mėn. pradžioje Stuttgarte rengiamos Pabaltijo kultūros dienos su plačia programa.

Baltų Draugija, Stuttgarto radiofonui ir Vokietijos Institutui Santykiams su Užsieniu Remti padedant, numato duoti radiofone pabaltiečių muzikos simfoninį koncertą, eilę kamerinės muzikos koncertų, choro atliktų liaudies dainų, paskaitų ir radio vaidinimą.

Tomis dienomis Stuttgarte rengiamos pabaltiečių meno ir spaudos parodos. Meno parodoje rodoma pabaltiečių tapyba, grafika, plastika bei keramika, liaudies meno dirbiniai, drožiniai, tautiniai drabužiai, auđiniai ir meginiai. Spaudos parodoje rodomos knygos, periodinė spada, žurnalai ir gal spalvuotos nuotraukas.

Kultūrinių suvažiavimų se ir radiofono programoje bus duota pabaltiečių literatūros apžvalga, verstinė pabaltiečių lyrika, o viename Stuttgarto radiofono linkmavakaryje dalyvautų pabaltiečiai menininkai, tautinės grupės ir švabų pranešėjai. Tomis dienomis Stuttgarto radiofonas duotų pabaltiečių pamaldų translaciją, o mokykloms skiriamomis valandomis paskaitas Pabaltijo kultūros temomis.

Baltų Draugijos Lietuvių-Vokiečių Sekcijos valdybą iš lietuvių pusės sudaro J. Bataitis, V. Banaitis ir pulk. Sutkus. Lietuvių daromos pastangos, kad scenos veiklas būtų lietuvių auto-riauas, kad simfoniniam koncertui diriguoti būtų pakviestas lietuvis dirigentas ir kad koncertuose ir visuose parengimuose lietuviai būtų tinkamai atstovaujami.

Tam reikalinga visų lietuvių, ypač kultūrininkų ir kultūrinų organizacijų parama. Lietuviai prašomi į talką patarimais, nurodymais ir aktyviu dalyvavimu visuose parengimuose. Draugijos tikslams užjaučiantieji prašomi įstoti draugijon, lietuvių - vokiečių sekcijon nariais ir, išnaudojant apylinkėse susidariusius santykius, kviesti nariais ir Pabaltijo kraštais besidominčius vokiečius. Viešus parengimus draugijos vardu prašoma ruošti tik su jos žinia bei pritarimu.

Visais reikalais prašoma kreiptis į pirmininką J. Bataitį, Reutlingen, Blucherstr. 6. (P. L. B.)

HELEN'S DAIRY BAR

76 GREEN ST.
Worcester Mass.
Pagarsėjęs Dėl Gerų Valgių

"AMERIKOS LIETUVIS"

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription in U. S. \$2.00 In Foreign Countries \$4.00 Two Years Subscription \$4.00 Two Years Subscription \$8.00 One Half Year \$1.00 One Half Year \$2.50

Advertising rates - 10 cents Single Copies on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis liepa šėdantienos, leidžiamas Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. \$3.00 Užsieniuose - Kanadoje \$4.00 Dvietai Metai \$5.00 Dvietai Metai \$6.00 Pusei Metų \$2.00 Pusei Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto

Entered as Second Class Matter - September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879



Mahomedas Pakraipęs Galvą Pasakė: "Sutinku Su Ko-egzistencijos Idėja, Atsisakau Nuo Kremliaus Komunacizmo"

Komunizmo tragizmas, Tai daviniai rusiškojo komunacizmo!! Broz-Tito

BUDINGA rusiškųjų komunacių politinė taktika, Jos būdingumas glūdi tame, kad rusiškieji komunaciai yra paneigę visus marxistinius proletariato vienijimo ir proletariato socialinio gyvenimo principus, paneigę politinės, socialinės ir ūkio pramonės bei gamybos principus tarsi norėdami išvystyti savotišką, naują komunizmo politinę, socialinę ir ūkinę idealogiją. Rusiškieji komunaciai per vis 38 metų viešpatavimo Rusijoje paneigė viską kas buvo propagauta Karl Marx'o ir kitų socialistų sutapusiųjų su marxistinės idealogijos pagrindiniais principais ir tikslais. Rusai komunaciai netapo tikraisiais socialistais — marxistais, priešingai jie tapo proletariats neprieteliais. Vietoje vienijimo proletariato, rūpinimosi proletariato socialinio ir ūkinio gyvenimo pakėlimu, jie įvykdė vergiją, nubloškė proletariatą, uždėjo proletariatui — darbininkijai žiauresnį jungą vergijos negu viduramžio laikais buvo Rusijoje ir kituose pasaulio kraštuose. Rusiškieji komunaciai išvystė militarizmą ir imperializmą, žiaurųjį despotizmą, sukūrė komunacių partijos autokratišką oligarkiją ir aprūpino ją saugumu komunaciškos karuomenės ir policijos. Šie faktai neginčijami, visos pasaulis žino.

Ir dabar rusiškas komunacizmas pasiekė kritiško momento, įtemptų santykių su vakarų demokratijoms ir viduje Rusijoje visiško liaudies nepasitikėjimo, komunacių partijoj pasitikėjimas ribotas, biurokratiška autokratinė santvarka pradėjo braškėti, kasmetą daug komunacių partijos žymiųjų šulų išbėga į užsienius, demoralizacija plinta komunacių viduje. Žodžiu, vidaus ir užsienių politikoje rusiškieji komunaciai turi daug visokių nepasisekimų. Ir jų satiletai nėra tiek ištikimi kiek norime Kremliuje. Visi šie reiškiniai privertė Kremlio valdovus griebtis naujų politinių manevrų su vakarų pasaulio valdovais santykių besiekiant ir ko-egzistencijos su kapitalistais, jie nusilenkė prieš Jugoslavijos marxistą Broz, tą diktatorių Tito, kurį jie pažadėjo pakarti su jo šalininkais atsisakiusiais pildyti Kremliaus valdovų valią. Tai ženklas naujų rusų komunacių politinių manevrų — nusižeminimo ir atšaukimo to ką Kremliaus valdovai pasmerkė mirčiai. Ir čia mes matome tragizmą komunizmo vadų politikoje ir santykiuose.

TITO ATSIKAKĖ SUTAPTĮ, GRĮŽTI

Jugoslavijos diktatorius, aiškus, nesvyruojantis marxistas. Arogantiškas, savinaudiškas socialistas, bet mažiau staliniškas ir leniniškas, daugiau marxistinis prototipas, trina savo rankas iš džiaugsmo kuomet pas jį atvyko vyr. komunacių partijos vadas Kruščevas ir marš. Bulganinas bei jų palydovai prašyti 'taikos' su Titu, glaudžių politinių, idealoginių ir ekonominių bei militaristinių santykių. Ir visas vietas dabar juokiasi girdėdamas Kremlio komunacių vadų apolegetiškas kalbas. Belgrade, atsiprašymą Tito ir jo bendrųjų, reiškimą rusų komunacių vadų klaidingumo, prisipažinimą kaltais sąryšyje su nutraukimu "brolisčių" santykių su Jugoslavijos komunistais.

Bet Tito kai komunistas, kai akymas, nežioplas politikas, žinodamas komunistus ir jų apgaulės, melą ir pažadų nepildymą, pasakė rusų komunacių vadams: "Jei norite ko-egzistencijos, aš priimsiu jūsų norus, bet jei norite to ko jūs nedrįstate man prisipažinti (apgaulės ir manes supainiojimo-aut.), aš atsisakau jūsų norus patenkinti." Tai pirmieji Tito pareiškimai Kruščevui ir Bulganinui. Ir berašant šiuos žodžius derybos rusų komunacių ir jugoslavų vadų tęsiamos, tačiau aišku, kad baigsis tikrai ko-egzistencijos klausime susitarimu. Šis politinis įvykis ryškiai rodo kaip desperatiški Kremlio valdovai, kokį pontinę klaidą padarė nuvykdami maldauti Tito

KARVEDŽIAI

Iš Senosios Pracities Atsiminimai

Ramygalos valsčius, Panevėžio apsk. Šis kaimas susidarė iš apie šimto gyvenimų. Čia yra gimęs, augęs, gyvenęs ir kudikystės jaunąs dienas praleidęs tos visos aplinkumos jaunuolis rašyt. A. J. Jokubaitis, knygnešystės knygų plintotojais, jaunų dienų moksleiviavimo metu, kaimo lietuvių vaikų slaptų mokyklėlių skaitymo ir rašybos mokytojas. Jo brolis Mykolas Jokubaitis, per suvirš trejetą dešėtk metų buvo lietuvių vaikėlių slaptų mokyklėlių "Daraktoris" — mokytojas. Jisai i savo broliui Antanui buvo davęs pačią pradžią iš Elementoriaus ir Malda-knygės skaičyti.

... KITI KAIMYNAI ...

Čielažemio Kazio Urbono kiemo šeima, ketri sunai išsidalinę į ketvirtadalius: Jonas seniausias, — "dievadirbis" — kryžių išdirbėjas, Jurgis Caro Aleksandro II karalienės gvardijos karys ir karininkas, vėliau tapęs policistu St. Petersburgė ir, 1912 persikėlęs į Panevėžį policisto pareigas eiti. Petras gabiu ūkininku tapęs sekmingai vertėsi žemdirbyste, Povilas jauniausias lankęs Ameriką, grįžęs vėlė, pradėjęs atskirai ūkininkauti, po keliolika metų anksti pasimirė. Bakonių sodyba išsiskirstė į penktadalius, buvo penki broliai: Antanas, Boleslavas, Jonas, Aleksas ir Kazys, žinomi energingi šienpjūtės, rugpjūtės, vasarpjūtės ir linarautės laikais, visi smarkūs ir garsūs valiūtotojai, gyvabalsiai dainininkai. Jų senutė motina Bakonienė, mano atminime išgyvenusi buvo 115 metų amžiaus. Ji rukiavo "liurką," buvo savotiška filozofė, "pritumni" arba išmintinga gimstančių kūdikų priimėja, vadinama: "Bobutė."

Antros Urbonų šeimos sodyba buvo pusežemiai, Aleksandras Urbonas senyvas kalvis, šio kaimo reikmenų aprūpintojas. Jo suns Kazys tarnavęs caro kariuomenėje Vladivostoke, kariaujantis su Japonija Alteleristu, turėjo apsakstyta visą plačią krutinę, už didvyriškumą pasižymėjimus mušiuose įvairiais medališkais ir šventojo Jurgio Kryžiumi, kas esti retenybė, toks kryžius turėjo tais laikais daug reikšmės. Steponas Kazio dėdė, Urbonas, buvo savotiškai pavalus, tiek ir gilus, žemdirbyste užsiėmęs, ramiai ūkininkavo, kuris per visą savo amželį gyveno, savotiškai persiryšęs aplink galvą dviejų colių pločio baltą kaip sniegas skepetėlę

grįžti į rusiškojo komunaciškojo pasaulio ribas. Štai kame glūdi Mahomedo laimėjimas prieš tą didžiąjį "kalną," kuris prieštaravęs Mahomedui, dabar atėjo pas Mahomedą išpažinti daryti ir atgailą už savo griekus. Šį tragi politiška komedija Kremliaus valdovų suvaidinta neva politinės strategos ir praktiškos taktikos motyvais nedavę pagedaujanų davinų Kremliaus valdovams, nesustiprino jų politinės ir idealoginės pozicijos Eurazijos žemyne, priešingai, žymiai susilpnino.

linta į ketvirtadalius, ir šie arba raistį apjuosęs per abiausis ir niekuomet nenuimdamo, mat jis yra buvęs senesniu laiku "paustanijos metezniku" arba lietuvių — lenkų talkinikavimo sąjūdžio laikais tų laikų sukylymo prieš rusiškos valdžios rusinimo vergija kovotojas o gal ir "karvedys."

Trečia Gverdzė sodyba ir-gi keturių brolių išsidosiečiai. Bokonėliai yra tris skaitomi mažazemiai, Meilunai, — taip-gi aštuntadalininkai.

Međučių Sodyba taip pat išsidalinusi į ketvirtadalius: Mykolas, Juozas, Adomas ir Jokubas, visko visi turėjo užtektinai ir neblogoi vertėsi; Jokubas iš visų keturių gyveno sekmingiausiai ir pavyzdinčiausiai, turėjo vėdės Bokunių seserį ir budamas sociališku asmeniu, pri-tiko ir palaikė glaudžiai draugingus ryšius su poniškesne luoma.

Jasų Sodyba taip pat išsidalinusi tarp keturių brolių į ketvirtadalininkus, bet jie tarp savęs turėjo savotiškai kitokį žemės padalinimą, kurių pievos ir ganykla buvo prie vieno daigto, turėjo du "Spulnius šniurus." Vienas jų šniuras buvo garsus ir plačiai žinomas šioje apie-linkėje, kuris ėjo nuo Gir-diškio iki Mykolo Vilniškio viensėdžio, išilgai Dvaro pievų, tarpeklyje Karvedžių ganyklų. Tas jų šniuras vadinosi "Staiga" didelių ruplių beržų tankus beržynas.

Kitas jų šniuras tarp Girdiškio, Gelazių kaimo palaukės pievų ir Geleželio slėnio, buvo vadinamos "Jasų Pievelės," kame seniau buvė 'asta to jų šilelio lazdyn-tėję kaž-kokis "pakaruoklis" ir buk ten vaidendavosi... Taip-gi ir Karvedžių ganyklų jų šniure, buvo labai didelis suneštšas skruzdžių skruzdynas, besigananti gyvuliai raguočiai, priartėję prie tos vietos visuomet pradėdavo bliauti, žemes dras kyti kapstyti, mauroti, baubti, o ypatingai ten įniursdavo ir įpykę sėldavo jaučiai. Skerdžiaus paliepti piemenys, turėdavo su šunymis gyvulių bandą iš čia tolyn nuvyti, nės kai kada iš to skruzdyno iširdė buliai, iškrapštydavo abejingų kaulų. Tad ir šį vietą budavo įtartina vaidinimusi...

Paties kaimo arba sodžiaus kelias buvo negrįstas; pavasariais ir rudens laiku pasidarydavo purvina Ulyčia, bet ir pradžiuti netrukdavo, kad apie Velykas, jaunimas galėdavo rypka mušti. Ulytėlės užuosukoje, nės šis sodžius yra dvyšakas, einant į Juodos upės pusę po kaire, (Bus daugiau)

Motinos Dienai Praėjus

Motinos dienos proga gavau nuo sunaus trumpą, bet stebuklingai gražų ir širdingą laišką. Prasideda jisai taip:

"Dievas sutvėrė butybę, kuriai įdėjo aukso širdį, davė tyriausią sielą ir tauriausius jausmus. Žmogus davė jai vardą: MOTINA."

Sujaudinta iki sieles gėlmės tuo laišku, galvojau apie tai, ar ir aš esu irgi ta Dievo butybė, kurią Jisai taip puikiai apdovanojo?

Ne nagrinėsiu čia mano pliusų ir minusų, tas neįdomu skatytojams, bet žinau, kad gyvenime visada stengiausi būti gera motina. Turiau prispažinti, kad man — kaip ir daugeliui kitų motinų — ne vsuomet tos pastangos gerai pavykdavo, bet neabejoju, kad mano sunai, dabar pribrendę vyrai, mano klaidas supras ir man daug ką dovanos.

Tiek apie mane.

Motinos Diena čia tikrai gali būti labai skirtingu nuomonių, nežiurint į tai, kad iki šiol buvo daug ir su dideliu patosų apie tą dieną rašoma. Ar nėra tarp senų ir jaunų tokių, kurie mažai priitaria tam naujam išradymui (Motinos Dienai)?

Tai yra klausimas, kuri vertėtų nagrinėti.

Žinoma, aš su dėkinga pagarba galvoju apie tas motinas, kurios tyliai ir ištikimai eina savo pareigas, bet esu prieš viešą pagyrimą Motinos Dienai proga. Tas nesutampa su mano vidaus aš, tokios priverstom priemonėm pajudinti giliausias ir švenčiausias širdies stygas. Mums reikalinga ne garsiai skambanti "Motinos Diena" — mums reikalinga Meilės Dvasia.

Yra žmonių, kurie propagandos pagalba turi būti

Motiejo Kečiorio - Zupkaus kiemas, iš kurio du sunai buvo išvažiavę į Ameriką. Antanas, vyresnysis sunas iš J. S. V. nuolat siuntinėdavo savo uždarbui suotaupas namo. o O šykštus tėvas, dar ir iš savo ūkio suspaustus sukrapštytus pinigėlius dėdamas į vieną daigtą buvo susikrovęs dvidešimtį tūkstančių "Baltavadėgių." Baltavadėgėmis vadindavosi rusiškų pingių "bomaškos" kiekviena "baltavadėgė" turėjo savyje po vieną šimtą rublių. Pirmam pasauliniui karui kylus, sugriuvus Caro Nikolajaus valdžiai, ant kar-to, visos tos "baltavadėgės" liko bevertėmis! Kaip lan-

kiausiu su savo žmona Lietuvoje, 1932 metais, mačiau tuos pinigus sava akimi, — tai buvo didelis ryšulys monetų. Didelė kruva pinigų pražuvo... Sunas Antanas grįžęs iš Amerikos netekęs vertės rusiškų rublių, vedė Juzę Meilutaičią, mano puseserę, sujungęs savo ir jos užkurinę žemės dalį vėl pasidarė turtingu čielažemiu ūkininku.

primenami, ką jie skolingi motinai.

Aš linkiu kiekvienai motinai tos šventės, jeigu ji tikrai kaip šventė jaučiama. Bet ar tai nėra — ypatingai čia, Amerikoje — daugiau biznio negu Motinos diena?

Ar švelnus santykiai tarp Motinos ir Vaiko turi būti butinai išstatyti į viešumą? Vaiko visa tėvynė — tai motina, o motinai tėvynė glūdi vaikyje. Kur to trūksta neužpildys tuštumos jokia iškilmingiausiai švesta Motinos Diena. Jokie ryšiai nėra stipresni, kai nesavanaudiški motinos meilės ryšiai. Ten, kur ji pasėjo taurią sėklą — ten ir išaugusio vaiko paskutinė prieglobstis bus visada motina. Bet kur tie švenčiausi siulai yra nurūkę, nepadės nei gėlių puokštė nei tortas.

Kiekvienas geras vaikas visuomet mokės laiko bėgyje pareikšti savo motinai savo dėkingumą. Bet paskirtą dieną suorganizuotas masinis vaikų dėkingumo manifestavimas — nelabai kelančiai veikia. Juk dirbtini būdai niekuomet neskatiną jausmų taurinimo. Ar mažai yra tokių, kurie skaito savo pareigą atlikę, jeigu jie nustatytoje dienoje duoda uždirbti gėlių ar šokolado krautuvei ir vėliau jiems nieks nerupi?

Dabar dar vienas dalykas. Kokioje padėty yra Motinos dienoje vaikai, kurie tik su kartumu apie savo motiną galvoti gali? Kurios — savo motina prisiminus — apima sunkiausias skausmas? Ar ta diena neatidaro jiems iš naujo gilios žaizdos? Ar neįduoda jiems pajusti baises tuštumos į kurią jie buvo pagimdyti?

Ar tos naujos šventės išradėjai pagalvojo ir apie tai, kiek ašarų tokie vaikai pralielejo, kiek skausmingų širdžių pasaulyje aimanuoja, nes jų motinos neatlika joms uždėtos šventos pareigos? Ar visi žino, kad Motinos Diena ateina ne tik toms, kurios pildė savo motiniškas pareigas, bet ir toms, kurios nepasėjo meilės sėklos į savo vaikų širdis?

Man atrodo, kad giliausia tos dienos mintis yra, kad visos motinos pakontroliuotų savo elgesį ir paklaustų savęs: "Ar aš tikrai buvau motina?" Tikra motina myli ne todėl, kad buti mylima, arba kad paglemžti vaiko asmenišką aš tik tam, kad jam užmesti savo valią, bet ji myli todėl kad Dievas paskyrė jai, kad ji nesavanaudiškai atiduotų save džiaugsmingai pasiaukojančiai meilei.

Kas tokiu būdu išpildo savo motiniškumą, tam nebereikalingi dėkingumui pas-katinimai, nes tą jausmą pagimdo Meilės Dvasia. Laiminga tokia motina! Ji tūkstančiais kartų galės švesti Motinos Dieną po dėkingos vaikų meilės žydinčiu medžiu. Tada pilkiausias kasdienis nėra jau darbo diena, nes per jos gyvenimą skamba Motinos šventadienis ir viskas jai virsta džiaugsmu.

VIENA IŠ DAUGELIO

JAV Lietuvių Bendruomenės I Tarybos Sudėtis

Vykdydama Rinkimų Tvarkos 48 str. nuostatus, Vyriausioji Rinkimų komisija skelbia, kad JAV Lietuvių Bendruomenės I Tarybos nariais yra išrinkti:

- 1. Albavičius, Ignas, prelatas, 64 m., Cicero, Ill.,
2. Bajerčius, Jonas, Gydytojas, 47 m., Chicago, Ill.,
3. Balkunas, Jonas, prelatas, 52 m., Maspeth, N. Y.,
4. Barzdukas, Stasys, darbininkas, mokytojas, 48 m., Cleveland, Ohio,
5. Bendorius, Antanas, pedagogas, geografas, 50 m., Brooklyn, N. Y.,
6. Boley - Bolevičius, Juozas, tarnautojas, 36 m., New York City,
7. Gaučys, Povilas, rašytojas, 53 m., Chicago, Ill.,
8. Gimbutenė, Marija, filosofijos daktarė, 33m., Boston, Mass.,
9. Girnius, Juozas, Liet. Encikl. redaktorius, 39 m., Dorchester, Mass.,
10. Yla, Stasys, kunigas, 47 m. Putnam, Conn.,
11. Juras, Pranciškus, prelatas, 62 m., Lawrence, Mass.,
12. Juška, Antanas, kunigas, daktaras, 41 m., Chicago, Illinois,
13. Kapočius, Juozas, Liet. Encikl. leidėjas, 47 m., Dorchester, Mass.,
14. Kolupaila, Steponas, profesorius, 62 m., South Bend, Ind.,
15. Mačiūnas, Vincas, profesorius, 45 m., Philadelphia, Pa.,
16. Mikulskis, Alfonsas, muzikas, 45 m., Cleveland, Ohio,
17. Musteikis, Kazys, generalas, 60 m., Chicago, Ill.,
18. Nasvytis, Algirdas, dr. inžinierius, 44 m., Cleveland, Ohio,
19. Puzinas, Jonas, profesorius, 49 m., Phila., Pa.,
20. Rėklaitis, Mikas, generalas, 59 m., Chicago, Ill.,
21. Rudis, Antanas, inžinierius, 44 m., Chicago, Ill.,
22. Skipitis, Rapolas, dipl. teisininkas, 68 m., Chicago, Ill.,
23. Stukas, Jokubas, "Lietuvos Atsiminimų" radijo direktorius, 30 m., Hillside, New Jersey,
24. Sugintas, Benediktas, kunigas, 60 m., Chicago, Ill.,
25. Šlepetyš, Jonas, pulkininkas, teisininkas, 60 m., Sunnyside, L.I.N.Y.,
26. Zakarauskas, Vaclovas, kanauininkas, 49 m., Chicago, Illinois,
27. Žilėvičius, Juozas, muzikologas, 63 m., Elizabeth, N. J.
V. Vaitiekūnas, Kom. Pirm. P. S. Pirmaisiais kandidatais eina:
1. Ginkus, Juozas, prekybininkas, lietuvių radijo valandėlės direktorius, 65 m., Brooklyn, N. Y.,
2. Bulota, Vytautas, teisininkas, 56 m., Chicago, Ill.,
3. Mockus, Kazys, mokytojas, 44 m., So. Boston, Mass.,
4. Švedas, Jonas, pulkininkas, 60 m., Cicero, Ill.,
5. Colney, Motiejus, medicinos daktaras, 65 m., Waterbury, Conn.

Minėsime Tragiškuosius Birželio Įvykius

Worcesteriečiais minėsime tragiškuosius birželio įvykius š. m. birželio mėn. 12 d. (sekmadienį). Sv. mišios bus laikamos už žuvusius, nukankintus ir kenčiančius lietuvių Sovietų Sąjungos okupuotoj Lietuvoj bei ištremtus į tolimuosius Sibiro plotus. Sv. Kazimiero parapijos baž., 9-tą val 45 min ir Aušros Vartų parap. baž. 9 val. 30 min.

4-tą val. po pietų Maironio parke, Shrewsbury, Mass., įvyks protesto mitingas. Suti ko atvykti ir dalyvauti jo Eks. Worcesterio Vyskupas J. Wright, jis ir pasakys žodį. Iš New Yorko atvyksta Lietuvos konsulas ir asakys kalbą. Yra pakviestas Worcesterio miesto majoras ir daugiau garbių asmenų.

Worcesterio lietuviai skautai-es uniformuoti ir moksliečiai atveitinkai dalyvaus ir atliks skirtus uždavinius.

Koncertinę dalį atliks Worcesterio choristai.

Laukiama kaip pamaldose dalyvavimo taip ir protesto mitinge visų Worcesterio miesto bei ja apylinkių ir tolimesnių vietovių lietuvių ir jiems prijauniančių asmenų.

Laukiama kaip pamaldose dalyvavimo taip ir protesto mitinge visų Worcesterio miesto bei ja apylinkių ir tolimesnių vietovių lietuvių ir jiems prijauniančių asmenų. Laukiama atvykstan t ir iš tolimesnių miestų. Todėl Worcesterio lietuviai, visi kaip vienas, atidėkime į šalį mažesnės reikšmės parengimus ar asmenius reikalus, ar nukelkime į vėlesnes valandas, ir visi dalyvaus kaip pamaldose taip ir protesto mitinge. Juo daugiau susirinksim, tuo daugiau parodisime pasauliui, kad mes selojames savo pavergtą Tėbynę Lietuvą ir persekiojamais bei kankinamais broliais ir seserimis likusios už geležinės uždangos lietuviams. Jei mes patys nesirūpinsime savaisiais, neaukime kad kiti už mus rupintuti. Bet kai mes visi stosime ir šauksime į laisvąjį pasaulį, kad atidarytų geležinę uždangą liautis žudę ir kankinę nieko nekaltus mūsų tautiečius, nes toks likimas gali ateiti ir laisvajam pasauliui — jis išgirs ir ryšis tarti teisingą žodį.

Visi dalyvaus minėjime tragiškųjų birželio įvykių.

**SKAITYKITE
IR PLATINKITE
"AMERIKOS LIETUVI"**

Pusmetinis Susirinkimas

Sv. Liudviko draugijos pusmetinis susirinkimas įvyks birželio (June) 6-tą. Paskui susirinkimai nebus laikomi per du mėnesius, iki rugsėjo 5-tos. Malonėkit apsirūpinti su savo mėnesinėmis mokesčiais, kad nebūtumėt suspenduoti.

P. Rapeika, Rašt.

Worcester, Mass.

NUKELIAVO Į DALLAS,
TEXAS

Ponai Jadvyga, jos vyras Stasys, jos sunus Stanley Kavaliauskai gegužės 13-tą išvyko automobiliu į Dallas, Texas. Pakely sustojo įdomesnėse vietose, teipgi istoriškus paminklus. Ypač įspūdinga buvo važiuojans pro Blue Ridge kalnųs. P. Kavaliauskai per dvi savaites viešėjo pas sunų Raymond, kurs gyvena Dallas, Texas. Jis gyvena patogiai ir turi gerą darbą, jo žmona Lois i'gi dirba. Worcesteriečiai p. Kavaliauskai sugryžo gegužės 27-tą, kupini daug naujų įspūdžių, perkeliavę suvirš 2,000 mylių, matę veik visą Ameriką. Sakė, kad Amerika puikus gražus kraštas ir esame laimingi, kad čia gyvenam.

WORCESTER, MASS Motinos Dienai

Tą tradicinę šventę gražiai atžymėjo Moterų Sąjungos 5 kp., 8-tą gegužės bendrai išklausanč sv. Mišių ir priimant komunią. Laikė Mišių įspūdingai giedojo Ipolitas Nauragis.

Ketvirtą val., po piet šv. Kazimiero salėj įvyki jauti programa, vadovaujant kuopos pirm., Marcelei Watkins ir jos sandarbininkų Programos Komisijos: pirm. M. Dabrilienė, Stasė Stanilienė ir Elz. Pauliukonienė. Vakaras pasižymėjo įdomumu ir sklandumu.

Vakaro vedėja, grakšti ir maloni Elzbieta Pauliukonienė dėvinti tautinius rubus, viliojo kiekvieno akį. Nejučiomis siūlėsi mintis, kad ji, 7 vaikų motina, tai tipiška skaisči Lietuvos dukra, kuri savo motinystę lig kokių kilnių vainiku papuošta.

Pakviestas gerb. klebonas, kun. A. Petraitis atidaryti vakarą su malda. Vėliau, savo kalboje nurodė tą svarbią rolę kurią moteris privalo užimti namuose ir organizacijose, jei norime išlikti susipratusiai savistoviais lietuviams šiame krašte. Pareikštos mintys susilaukė nuosirdaus pritarimo.

Kun. dr. V. Cukuro kalba apie Motiną — jos darbščios ir laminančios rankos, buvo perduota tokiu giliu įsijautimu, kad jo žodžiai ilgai liks klausytojų atmintyje.

Kuopa gražiai pagerbė savo narę, Marijoną Oriniene seniausią motiną ir Ceciliją Zinkienę, gausiausios šeimos net 14 vaikų motiną i'teikiant joms gėlių pokštes ir kitas dovanas. Dovanas i'teikė dvi mažytės mergaitės (ateities sąjungietės) Claudia ir Kristina Kaneb.

Tarp vakaro įvairumų pažymėtina sąjungiečių choro šaunus pasirodymas vedamas gabios p. Genovaitės Kaneb, kurios darbuotė tarp lietuvių yra gražus pavyzdys kitom čia gimusiom lietuviutėm. Choras pasirodė trims atvejais išpildydamas šias dainas: Oi, močiute, motinėle; Rausvuose rytuose; Vainiekur nėra; Jis ne mano bus; Yra šalis; Kaip-gi gra-

Liet. Pasaulinio Karo Veteranų Organizaci- jos Darbuotė

Gegužės 22-tą, sekmadienį, laike mišių 7-tą valandą, Veteranai, Auksinės žvaigždės Motinų, Auxiliary priėmė Sv. Komunią in corpore. Paskui Messier's Diner turėjo pusryčius.

Gegužės 30-tą dieną, Memorial Day, Crompton Parke, buvo suruošta iškilmės mirusiųjų pagerbimui. Kalbėjo miesto majoras James O'Brien, kongreso atstovas Donohue, Miesto Reikalų Vėdėjus McGrath, Valstybės Senatorius William Fleming, Valstybės Atstovas Stanley J. Wondolowski, Juozas Gri-gaitis, kun. Jonas J. Bakanas, kapelionas, ir kun. J. Steponaitis atkalbėjo maldas. Veteranų Bugnų Korpusas palydėjo maršuotojus nuo 12 Vernon gatvės.

Dalyvavo Veteranų Kuraisa Postas, Sv. Kazimiero ir Aušros Vartų parapijos skautai, Auksinės žvaigždės Motinos ir Auxiliary. Užkandžiai buvo suruošti Lietuvių Klubo salėje visiem dalyviams. Moterų "Auxiliary" suruošė užkandžius.

Lietuvių Veteranų Organizacija yra visiems dalyviams dėkinga.

JULĖ LENDRAITIS

Linksmas Piknikas

Šį sekmadienio po-pietų įvyks piknikas Vytauto — Woodland parke, rengiamas Liet. Republikonų klubo.

Rengimo komiteto valdyboj darbuojasi ponai Truncienė, Vincas Mitrikas ir Vincas Vieraitis. Kviečiam visus atsilankyti skaitlingai. Rengėjai

žus rutelių darželis; Miškas užia; Apynėlis; Šlama šilko vėjas; Palankej, palankej ir Gimtine.

Kuopos vice-pirm., Stasė Stanilienė pasirodė esant apdovanotai ypatingu organizatyviu gabumu. Užimta namų ruošą ir pašalinį darbų, suspėjo ir sugebėjo išslavinti jaunuosius eilėsakius Saulutę Staškaite, Rasą Dabrilaitę, Genę Česnaite ir Juratę Pauliukonytę. Suspėjo parašyti lošimėlių "Pavasaris Lietuvoj", išmokyti jaunuosius lošėjus, pasiuti jiems atitinkamus kostiumus ir dargi pagaminti atitinkamą sceneriją!

Džiugu ir malonu buvo klausyti vaikučių gražiai vartojamą lietuvių kalbą, matyti jų tinkamą užsilaikymą scenoj, bet dar maloniau turėti tokią gabią narę kai Stasę Stanilienę savo kuopoj.

Vakaro vedėjai prisiminus apie šalpos reikalingas motinas likusias Vokietijoje, padarė rinkliava, kurioj sudėta 50 dolerių. Už tai nuoširdi padėką aukavusiems.

Gražus Motinų Dienos minėjimas baigtas bendrai sugiedant "Marija, Marija, skaisčiausia Lelija"... ir Tautos Himnu.

U. T. Daukantienė

ATSISĀUKIMAS Į J.A.V. KRIKŠČIONIŲ BAŽNYČIŲ DIGNITORIUS

Baisiųjų Birželio Dienų minėjimo proga, Pabaltijo Laisvės Komiteto pirmininkai išsiuntinėjo tokio turinio atsisaukimą, adresuotą visų Amerikos bažnyčių dignitorams:

"Melskimės ir Kokovime už Laisvę!

Lietuvos, Latvijos ir Estijos Laisvės Komitetai, kurie kovoja visomis priemonėmis prieš komunistinį gyvenimo būdą, kaipo Antikristo įkunijimą, daro visa, kad jų kraštams būtų gražinta laisvė. Lygiai prieš penkioliką metų bolševikiškasis komunizmas sulaužė visas sutartis ir konvencijas ir okupavo jėga mūsų kraštus. Vos suspėję įvesti savo teroro ir spaudos režimą, komunistai tuoj pat pradėjo persekioti bažnyčias. Daugel dvasininkų ir tikinčiųjų buvo nužudyta, uždaryta kalėjimuose arba išvežta į Sibirą ir į kitas tolimas vietas Sovietų Sąjungoje. Šie tragiški faktai yra gerai žinomi laisvojo pasaulio sąžinei.

Kokia yra šiandieninė padėtis?

Didžiausia nuodėmė, kokią bedieviškasis komunizmas šiuo metu vykdo, yra jaunimo korupcija. Jis yra treniruojamas istorinio materializmo dvasioje, kuris veda į ateizmą. Baudžiamasis Sovietų Sąjungos kodeksas, kuris buvo įvestas Pabaltijo kraštuose, kartu su teroro

režimu, uždraudė tikėjimo mokymą ir įvedė žiaurias bausmes tiems, kurie išdrįstų nepaklusti šių nuostatų. Antrą baisią nuodėmę komunistai pildo, versdami bažnyčių dignitorius tarnauti jų tariamajai taikos propagandai, nuodėmingajam "sugyvenimui", ir komunistiniam gyvenimo būdai palaikyti.

Giliai įskaudindami žmonių sielas ir apiplėsdami jų išgyvenimo šaltinius mūsų kraštuose, komunistai ruošia platesnius planus visam pasauliui pavergti. Jau vien dėl šio fakto laisvosios tautos nebegali jaustis saugios. Mūsų dvasinai ir fiziniai kenčiančios broliaus ir sesers, kurie žuvo ar miršta už Kristų komunistinių agresorių rankose, prisiminti

Mes maloniai prašome pasimelsti už juos š. m. birželio 19 d., kada sukanka penkiolika metų, kaip Pabaltijo kraštai neteko laisvės ir nepriklausomybės.

Te Jusų maldos padeda juos išlaisvinti nuo dvasinių kančių ir fizinio pažeminimo, kad jie vėl galėtų garbinti Viešpatį taikoje ir laisvėje ir kad tebesančios laisvosios tautos būtų apsaugotos nuo joms grėsiančio pavojaus.

Meldžiame Dieno palaimos Jusų bažnyčiai. New Yorkas, 1955 m. gegužės 19 d.

BALTIC STATES
FREEDOM COMMITTEE

Vinco Zablecko Namas Sudegė

Anksti ketvirtadienio naktį, užsidedę 200 metų senumo namas, Elliot gatvės, Leicester, Mass. Vincas Zableckas (Hyland) tada miegojo tvarte skersai kelią ir buvo pabudintas ugniagesių triukšmo. Jisai pasiliko tada tvarte, kad prižiūrėt savo 62 karvų bandą, viena iš kurių buvo susirgus.

Prieš tris metus, Zableckas su šeima persikėlė iš šio seno namo į kitą, bet sename name buvo laikoma daug vertingų senoviškų rakandų. Todėl apkačiuota, jog gaisras padarė apie \$25,000. vertės nuostolių. Kada ugniagesiai atvažiavo, jau stogas ir viena dalis buvo sudegę. Ugniagesiai iš Leicesterio, Cherry Valley ir Rochdale suvažiavo, bet ugnis nebuvo sukontroliuota iki 5-tos val. ryto. Ugniagesiai dar nesužinojo nuo ko kilo gaisras.

Nuoširdi Padėka!

Aš visiems Lietuviams, kurie skaitlingai atsilankė mano Piknike pereiną, Sekmadienį, Auburn, Mass., Senelių draugijos Parke (Vytauto Parkas) ir visiems darbininkams ir darbininkėms tauriu širdingai ačiū už jusų gerą širdingumą.

Vytautas Skrinška

PIKNIKAS! PIKNIKAS!

Kur Bus?

VYTAUTO - WOODLAND PARKE
Auburn, Massachusetts

Kas Rengia?

LIETUVIŲ REPUBLIKONŲ KLUBAS

Kada Bus?

Sekmadienį, Birželio, June 5, 1955

Tuojaus Po Pietų

BUS VISKŲ VALGYT IR GERTI IR GERA MUZIKA

BUS ŽUVŲ KONTESTAS

PRIZUS DUOS UŽ MAŽIAUSIĄ IR DIDŽIAUSIĄ PASIMATYSIM SEKMADIENĮ — Užkviečia Komitetas

S.L.A. 57 Kuopos METINĖ GEGUŽINĖ

IVYKS

Sekmadienį, Birželio 19, 1955

Vytauto (Woodland) Parke

Auburn, Massachusetts

Visi Nariai ir Remėjai Prašomi Skaitlingai Atsilankyti.

Griež geras orkestras; bus parupinta skanių valgių, gėrymų; taipgi įvairių žaidimų

Kviečia KOMITETAS

VISI Į MAIRONIO PARKĄ BIRŽELIO 12 d!!! Paminėsime Lietuvos Kancios ir Naikinimų Sukaktį

šiais metais Lietuvos genocido diena bus minima masišiu protesto mitingu, atidengiant komunistų žiaurumus daromus ir padarytus Lietuvai, Maironio parke birželio mėn. 12 d. 4-tą val. po pietų. Masiniame protesto mitinge pasižadėjo dalyvauti, kaip lietuvių garbės svečias Worcesterio Vyskupas John

Wright, miesto majoras M. J. O'Brien ir Lietuvos generalinio konsulo New Yorko atstovas. Visos Lietuviškos organizacijos mitinge dalyvaus organizuotai, tuo parodydamos vieningą lietuvių pasiryžimą pavergtos tėvynės vadavimo byloje.

Org. Komitetas

Maironio Parke

Š. M. BIRŽ. MĖN. VYKSTA

4-tą dieną (šeštadienį), eilinis šokių vakaras; grieš Bus pagaminta skanių už-Maironio parko orkestras. kandžių ir veiks bufetas.

5-tą dieną (sekmadienį), piksikas. Bus pagaminta skanių užkandžių ir veiks bufetas.

11 dieną (šeštadienį), eilinis šokių vakaras; grieš Maironio prako orkestras. Bus pagaminta skanių užkandžių ir veiks bufetas.

12 dieną (sekmadienį) Maironio parke rengiamas Birželio Lietuvos tragiųjų įvykių protesto mitingas. Nuo 4 val. po pietų prasidės programa. Protesto mitinge dalyvaus Jo Eks. Worcesterio Vyskupas J. Wright, New Yorko Lietuvos konsulas, Worcesterio miesto majoras ir daugiau garbingų asmenų. Bus pasakyta kalbų. Dalyvaus skautai ir Worcesterio bei jo apylinkių liet. vi-suomenė. Laukiama atvyk-tant ir iš tolimesnių vietovių.

THOMPSON'S Ridgeway Pharmacy

43 WEST BOYLSTON STREET

Opp. the First National Super Market

Owned and Operated by J. Thompson, Jr., B.S., reg. pharm.

FEATURING: ● Prescriptions Promptly Filled

● Full Line of Cosmetics ● Cozy Luncheonette

● Greeting Cards, Magazines

Free Delivery — Dial PL 7-5432

Anyhig - Anytime, - Anywhere

Z. Jankauskas